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PROGRAMMA DEI LAVORIDOMENICA
7 FEBBRAIO 2016

VISITE AZIENDALI
REALTÀ APISTICHE DELLA CALABRIA

8.00 Partenza autobus da Hotel La Principessa

Azienda Api Reggina _ Contrada Cavaliere 1, Frazione Castellace - 89014 
Oppido Mamertina (RC) - 373 722 1473 (Pino)

10.00

Azienda apistica Mellisape di Denami Raffaele e Mercatante 
Gaetano _ Località Cascina Fresca Snc - 89851 San Costantino Calabro (VV)
335 837 8680 (Gaetano)

Pranzo a buffet, presso Masseria Caporelli _ Via I Maggio 44 - 89851 
San Costantino Calabro - 335 837 8680

Azienda Fiorillo _ Zona industriale Maierato Snc - 89843 Maierato (VV)
335 706 5955 (Francesco)

Apicoltura Calabria produce e Apicoltura Mancini Daniela _ Località 
Manca del Bosco Snc - 88050 Amaroni (CZ) - 333 841 7743 (Carlo) - 335 821 
9663 (Daniela)
Piccolo rinfresco gentilmente offerto dalle ditte

13.00

14.00

18.30

15.30

Cena tipica presso ristorante locale

Arrivo in hotel

20.00

23.30

n.b È indispensabile prenotarsi, sia per l’autobus (prezzo in base alle prenotazioni), sia per il 
pranzo a buffet (10€ / persona), e sia per la cena (25€ / persona) alla mail segreteria@aapi.it 
oppure al numero 333 652 3095 dalle 9 alle 18 a partire dal 10 gennaio 2016.

Eventuali modifiche e/o aggiornamenti saranno consultabili sul sito www.mieliditalia.it



GIOVEDÌ
4 FEBBRAIO 2016

Dinamiche di popolazione di Aethina tumida e strategie per 
ritardarne la diffusione _ Sebastian Spiewok - Deutsches Bienen-Journal, 
Germania

Metodi di monitoraggio e controllo di Aethina tumida e loro uso 
nell’emergenza e nel lungo termine _ Marc Oliver Schäfer - Istituto 
Friedrich Loeffler, Istituto federale di ricerca per la salute animale, Germania

Apertura lavori dei due eventi congressuali

Corso di cucina al miele _ organizzato da ‘Ambasciatori dei Mieli’ 
presso l’Hotel Village La Principessa. È indispensabile prenotarsi alla mail 
segreteriabo2@ambasciatorimieli.it o al numero 051 695 1574. Sarà 
richiesto un contributo alle spese di 20 € da corrispondere all’inizio del corso.

Giornata lavori organizzata da Aprocal “ I° convegno apicoltura professionista calabrese” 

8.00

15.00 - 18.00

Saluti delle Autorità9.00

Domande e dibattito12.30

Domande e dibattito17.00

Pranzo13.00

Cena20.00

9.30

10.45

Emergenza Aethina tumida, potenziale di diffusione, possibili 
scenari e ricerca _ Marco Lodesani, Pio Federico Roversi - CREA - 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria

12.00

Aethina tumida in Australia; distribuzione, livelli d’infestazione, 
gestione aziendale e ricerca _ Nicholas Annand - Responsabile per lo 
sviluppo apistico nel Nuovo Galles del Sud, Australia

15.00

Interventi Assessorato agricoltura e Assessorato Sanità Regione 
Calabria

17.15

Tavola rotonda di presentazione e discussione Legge per 
l’apicoltura Regione Calabria _ Prime indicazioni condivise per un piano 
operativo calabrese di contenimento del nuovo parassita delle api.

17.45

VENERDÌ
5 FEBBRAIO 2016

Giornata lavori organizzata da Aprocal “ I° convegno apicoltura professionista calabrese” 

9.00 Attività di IPHEN-Rete fenologica nazionale per gli apicoltori _ 
Chiara Epifani - CRA-CMA, María José Pastor - Unaapi

Miele di clementino di Calabria, 3 anni d’indagini _ Lucia Piana - 
Piana Ricerca

9.30

10.00 Questionario Unaapi / Osservatorio miele _ Sergio Perandin - Unaapi

C’è un’ape che si posa su un fiore di girasole, lo succhia e… Indagini 
BeeNet - Spia 2014 - 2015 _ Claudio Porrini - DIPSA - Università di Bologna

10.30

Cena20.00

Le attività del Mipaaf per l’apicoltura _ Massimo Benvenuti - Mipaaf11.00

Anagrafe apistica nazionale _ Alessandro Pastore - Ministero della salute, 
Sanità animale ed anagrafi

11.30

Domande e dibattito15.30

Domande e dibattito19.00

Domande e dibattito17.00

Domande e dibattito12.30

Pranzo13.00

Campagna Bee Life _ Francesco Panella - Unaapi15.00

Adeguamenti normativi e leggi regionali _ Vanni Floris - Unaapi16.00

Nuove “regole” per l’autorizzazione di pesticidi nella Ue? _ Fabio Sgolastra 
- DIPSA - Università di Bologna

16.30

Il mercato del miele, le attività di controllo, adeguamento delle 
capacità analitiche _ Giancarlo Quaglia - Floramo

17.30

Quali problematiche e quali prospettive per il miele _ Tavola rotonda 
con gli operatori commerciali

Assemblea Aapi _ relazione del presidente, discussione e approvazione bilancio 
associativo

18.00

21.30

SABATO
6 FEBBRAIO 2016

Cena20.00

Presentazione: La gru dell’Apicoltore _ Incontro con il produttore-
progettista

14.30

Acido formico in formulazione liquida: sperimentazione di 
campo a norma del decreto MinSal 12/11/2011 e confronto con il 
prodotto MAQS _ Michele Mortarino - Università di Milano, Giovanni 
Prestini - veterinario ASL, Livio Colombari

15.30

9.00 Messa a punto strategia di lotta alla varroa: nuovi preparati acidi 
organici, ossalico e formico, ozono, ingabbiamento invernale e 
biotecniche di alta stagione e… chi più ne ha più ne metta _ 
Relazioni a cura dei tecnici delle associate Unaapi

Domande e dibattito

Domande e dibattito

17.20

19.00

Domande e dibattito16.10

Domande e dibattito12.00

Pranzo13.00

Novità per la lotta alla varroa: Aluen CAP® _ Julien Vallon - ITSAP-
Institut de l’abeille Francia

16.20

Messa a punto strategia di lotta alla varroa: nuovi preparati acidi 
organici, ossalico e formico, ozono, ingabbiamento invernale e 
biotecniche di alta stagione e… chi più ne ha più ne metta _ 
Relazioni a cura dei tecnici delle associate Unaapi

Conclusioni del Congresso _ Claudio Cauda - Presidente Aapi

17.30

19.30

n.b Tutte le sessioni di lavoro sono riservate agli apicoltori e ai tecnici delle 
associazioni apistiche che organizzano il Congresso, agli apicoltori calabresi previa 
presentazione di documento di riconoscimento, agli sponsor e agli invitati. Agli apicoltori non 
associati è richiesto un contributo spese di 100 € al giorno per la partecipazione ai lavori o alle 
visite alle aziende.


